
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

N° 2009  del 12/12/2016

Registro Generale

2 Settore - Finanze

12/12/2016Data:

N. 116  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno DODICI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILASEDICI da  Dirigente del 2 
SETTORE - FINANZE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO, IN OTTEMPERANZA DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 129 DEL 19.04.2016 - CIG: 6791385C2F - APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE REDATTA DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI 
SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. N.50/2016 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
A FAVORE DELL'IMPRESA MARSH S.P.A..

FIRMATO
IL DIRIGENTE

BATTISTA FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 2009 DEL 12/12/2016 
 

 

OGGETTO:   Procedura Aperta per l’affidamento del Servizio di Assistenza e 
Brokeraggio Assicurativo, in ottemperanza della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 129 del 19.04.2016 - CIG: 6791385C2F - Approvazione della 
proposta di aggiudicazione redatta dalla Commissione Giudicatrice, ai sensi 
dell’Art. 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 - Aggiudicazione definitiva a 
favore dell’impresa Marsh S.p.A.. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi degli Artt. 107, 169, 177 e 153 comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 

DATO ATTO che il Dott. Francesco Battista è stato nominato Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi con 

il Decreto Sindacale n. 2 del 31/05/2013; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12.05.2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Previsionale Finanziario 2016-2018; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 19.05.2016 con la quale è stato approvato il PEG 

- piano economico di gestione per il triennio 2016-2018; 

 

PREMESSO: 

• che con Determinazione n. 604 del 31.07.2009, il Dirigente del Settore I - Affari Generali, aggiudicava 

il Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo alla soc. Marsh S.p.A., con sede legale in Milano, 

Viale Bodio n. 33 - C.F. e P.IVA: 01699520159; 

• che in data 13.10.2009 veniva sottoscritto tra le parti il contratto Rep. n° 2878 per lo svolgimento del 

servizio di cui sopra per la durata di 5 anni decorrenti dalla stipula; 

• che il contratto in argomento è scaduto in data 12.10.2014; 

• che a seguito di regolare espletamento delle gare relative all’affidamento del servizio assicurativo 

dell’Ente, indette con DGC n. 73 del 10.09.2013, si è provveduto ad aggiudicare tutte le polizza 

assicurative andate a gara, con durata triennale e aventi tutte scadenza il 30.11.2016, con una 

notevole riduzione, pari a € 104.356,00, dei relativi premi annuali; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 07.07.2015, si è provveduto a prorogare il 

contratto in scadenza con la soc. Marsh S.p.A. inerente il Servizio di Assistenza e Brokeraggio 

Assicurativo fino al 30.11.2016, data di scadenza delle polizze assicurative dell’Ente, senza l’aggravio 

di alcuna spesa aggiuntiva; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.04.2016, si è deliberato un apposito atto di 

indirizzo demandando al Settore II - Finanze e Tributi di avviare la procedura competitiva; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 799 del 05.05.2016, si provveduto ad indire la procedura di 

gara aperta inerente: “Affidamento del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo, in ottemperanza 

della deliberazione di giunta comunale n. 129 del 19.04.2016” - CIG: 668382313°; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 02.08.2016, in forza di taluni vizi procedurali e 

quindi al fine di tutelare l’interesse generale prevalente, si è proceduto all’annullamento della 

procedura di gara sopra richiamata, ai sensi dell’Art. 21-nonies della Legge n.241/1990; 
  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1394 del 01.09.2016, con la quale è stata indetta una nuova 

procedura di gara concernente l’affidamento del Servizio di Assistenza e Brokeraggio 

Assicurativo, in ottemperanza della Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.04.2016 - 

CIG: 6791385C2F; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1564 del 03.10.2016, con la quale è stata nominata, ai sensi 

degli Artt. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per la procedura ad 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 2009 DEL 12/12/2016 
 

 

evidenza pubblica in argomento; 

 

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione delle offerte pervenute e che 

tutti i documenti e i verbali delle sedute di gara sono depositati agli atti presso l’Ufficio 

Ragioneria del Comune di Aprilia; 

 

VISTO il Verbale n. 4 del 21.11.2016, con il quale la Commissione Giudicatrice ha disposto l’esclusione 

della concorrente Sapri Broker S.r.l. – G.B.S. General Broker Service S.p.a., in quanto l’offerta 

economica da questi pervenuta non presentava alcuna giustificazione preventiva, in contrasto 

con quanto tassativamente previsto dal Disciplinare di Gara; 

 

VISTO il Verbale n. 5 del 07.12.2016, con il quale la Commissione Giudicatrice, in esito alla valutazione 

delle offerte valide pervenute, ha formulato la seguente graduatoria provvisoria, valevole quale 

proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’Art. 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016: 

 

1) Marsh S.p.a.  punti 77,54 

2) Aon S.p.a.  punti 75,32 

3) Brokeritaly Consulting S.r.l  punti 73,75 

4) Studio Garulli Insurance Broker S.r.l.  punti 62,33 

 

RITENUTO di dover procedere a validare la proposta di aggiudicazione provvisoria a favore della 

concorrente Marsh S.p.a., con sede legale in Viale Bodio n. 33 - 20158 Milano - C.F. e P.IVA: 

01699520159, per l’affidamento del Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo, in 

ottemperanza alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.04.2016 - CIG: 6791385C2F; 

 

VISTI: 

• Il parere di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del Settore II – 

Finanze e Tributi, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il parere di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attestante altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, 

secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità  

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di dare atto che tutti i documenti e i verbali delle sedute di gara redatti dalla Commissione 

Giudicatrice sono depositati agli atti presso l’Ufficio Ragioneria del Comune di Aprilia; 

 

2. di predenre atto del Verbale n. 4 del 21.11.2016, con il quale la Commissione Giudicatrice ha 

disposto l’esclusione della concorrente Sapri Broker S.r.l. – G.B.S. General Broker Service S.p.a., 

in quanto l’offerta economica da questi pervenuta non presentava alcuna giustificazione preventiva, 

in contrasto con quanto tassativamente previsto dal Disciplinare di Gara; 

 

3. di prendere atto del Verbale n. 5 del 07.12.2016, con il quale la Commissione Giudicatrice, in esito 

alla valutazione delle offerte valide pervenute, ha formulato la seguente graduatoria provvisoria, 

valevole quale proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’Art. 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016: 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 2009 DEL 12/12/2016 
 

 

1) Marsh S.p.a.  punti 77,54 

2) Aon S.p.a.  punti 75,32 

3) Brokeritaly Consulting S.r.l  punti 73,75 

4) Studio Garulli Insurance Broker S.r.l.  punti 62,33 

 

4. di approvare, ai sensi dell’Art. 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione di 

cui al Verbale di seduta n. 5 del 07.12.2016 redatto dalla Commissione Giudicatrice; 

 

5. di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’Art. 32, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016, all’impresa 

Marsh S.p.a., con sede legale in Viale Bodio n. 33 - 20158 Milano - C.F. e P.IVA: 01699520159, il 

Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo - CIG: 6791385C2F; 

 

6. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’impresa dei requisiti richiesti nella lex specialis di gara e dichiarati 

dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta; 

 

7. di disporre la trasmissione del presente atto a tutti i partecipanti, ai sensi dell’Art. 76 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

 

8. di procedere alla pubblicazione dell’esito del bando di gara, oltre che sull’albo pretorio comunale, 

anche attraverso le seguenti modalità: 

- sito web istituzionale dell’Ente; 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

- sito informatico Min. Infrastrutture e Trasporti; 

- sito informatico Osservatorio Regionale LL.PP. - SITARL; 

 

9. di prendere atto che l’affidamento del Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo non 

comporta alcun onere, né presente né futuro, per l’Amministrazione Comunale in quanto il 

servizio viene remunerato dalla Compagnia Assicuratrice; 

 

10. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 

come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012.  
 

 

      Il Dirigente del II Settore Finanze e Tributi 

             Dott. Francesco Battista      
 

 


		2016-12-12T13:01:04+0100
	DS User Private Key 0




